— 1 —

粤知〔2024〕9号

省知识产权局 省教育厅 省科技厅
省工业和信息化厅 省农业农村厅 省卫生健康委
省国资委 中国科学院广州分院关于贯彻落实

《高校和科研机构存量专利盘活工作方案》的通知

各地级以上市知识产权局、教育局、科技局、工业和信息化局、

农业农村局、卫生健康局（委）、国资委，中国科学院广州分院

院属各单位：

为贯彻落实《国家知识产权局 教育部 科技部 工业和信息

文件

广 东 省 知 识 产 权 局
广 东 省 教 育 厅
广 东 省 科 学 技 术 厅
广 东 省 工 业 和 信 息 化 厅
广 东 省 农 业 农 村 厅
广 东 省 卫 生 健 康 委 员 会
广东省人民政府国有资产监督管理委员会
中 国 科 学 院 广 州 分 院

— 2 —

化部 农业农村部 国家卫生健康委 国务院国资委 中国科学院关

于印发〈高校和科研机构存量专利盘活工作方案〉的通知》（国

知发运字〔2024〕5号）工作部署，现就我省推动高校和科研机

构存量专利盘活工作有关事项通知如下：

一、请各地市知识产权局会同教育、科技、工业和信息化、

农业农村、卫生健康等部门组织辖内所有国家知识产权试点示范

高校、科研机构、高水平医疗卫生机构对 2023年底前授权（且处

于有效状态）的存量专利进行全面盘点，对专利转化意愿和实施

情况标注，形成专利转化资源库，重点产业、优势学科的发明专

利优先纳入盘点范围；2024年及以后授权（且处于有效状态）的

专利持续纳入盘点范围。

请各单位于 2024年 4月 10日前登陆国家专利导航综合服务

平台（https://www.patentnavi.org.cn/patentRecognition），完成用

户注册和账户激活（国家知识产权试点示范高校所已设置账户，

可联系省知识产权局获取），其他高校、科研院所、高水平医疗

卫生机构可在综合服务平台自行注册账户。国家知识产权试点示

范高校于 2024年 4月中旬前完成 50%以上存量专利盘点入库，6

月底前完成 100%存量专利盘点入库；其他高校、科研院所、高

水平医疗卫生机构于 2024年 6月底前完成 50%存量专利盘点入

库，12月底前完成 100%存量专利盘点入库。

省知识产权局、省教育厅、省科技厅、省工业和信息化厅、

省农业农村厅、省卫生健康委、中国科学院广州分院联合对该项

— 3 —

工作提供指导和支持。

二、请各地市知识产权局会同国资委、科技、工业和信息化

等部门组织辖内知识产权优势示范企业、专精特新中小企业、高

新技术企业、国有企业等各类经营主体在国家专利导航综合服务

平台自行注册账号，并推荐懂技术和产品的专家入库，配合综合

服务平台开展高校院所入库专利评估工作。请各企业于 2024年 4

月底前完成账户注册及专家入库推荐工作。

省国资委组织省属国有企业在综合服务平台注册账号，并对

该项工作提供指导和支持；省知识产权局、省科技厅、省工业和

信息化厅联合对知识产权优势示范企业、专精特新中小企业、高

新技术企业注册账号及专家推荐工作提供指导和支持。

三、请各地市知识产权局会同教育、科技、工业和信息化、

农业农村、卫生健康等部门组织辖内高校、科研院所、高水平医

疗卫生机构通过综合服务平台等多种方式与企业开展协同创新、

专利转化和产业化合作。高校、科研院所、高水平医疗卫生机构

存量专利完成转让许可的，要依法及时向国家知识产权局申请办

理专利转让登记或专利实施许可合同备案手续，向技术合同登记

部门进行登记，并向综合服务平台反馈信息。存量专利由企业形

成实际专利产品的，要及时协调督促企业将专利产品在国家专利

密集型产品备案认定试点平台备案。

各地市高校、科研院所、高水平医疗卫生机构存量专利线上

线下推广工作于 2024年 5月底前全面启动。

— 4 —

省知识产权局、省教育厅、省科技厅、省工业和信息化厅、

省农业农村厅、省卫生健康委、中国科学院广州分院联合对该项

工作提供指导和支持。

四、各地市知识产权局会同教育、科技、工业和信息化、农

业农村、卫生健康等部门指导辖内高校、科研院所、高水平医疗

卫生机构树立以转化运用为目的的专利工作导向，建立健全以产

业化前景分析为核心的专利申请前评估制度，认真落实财政资助

科研项目形成的专利声明制度，持续推动国家相关政策落地实施。

省知识产权局、省教育厅、省科技厅、省工业和信息化厅、

省农业农村厅、省卫生健康委、中国科学院广州分院联合对该项

工作提供指导和支持。

五、各地市要高度重视存量专利盘点工作，明确责任部门和

分工，制定工作方案和时间表，加强工作协调和保障，确保按要

求、高质量完成存量专利盘点工作。

请各地市教育、科技、工业和信息化、农业农村、卫生健康、

国资、知识产权等相关单位于 2024年 4月 15日前将联系人信息

分别报送相应省级主管部门，并及时向省知识产权局报送存量专

利盘点工作的有益经验、典型案例和存在问题。

特此通知。

联系人及电话：

省知识产权局 阳屹琴 020-38835691

省国资委 黄李昌 020-38306335

— 5 —

公开方式：依申请公开

广东省市场监督管理局办公室 2024年 4月 7日印发

校对：阳屹琴